
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            30 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Servizio obbligatorio recupero salme sulla pubblica via e/o su disposizione  

                     dell’Autorità Giudiziaria – Affidamento ditta IFOR SNC di Omegna per il periodo  

                     01/09/2024 – 31/12/2027. 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì  NOVE del mese di  SETTEMBRE alle ore 12.20  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2012, n. 7/R ad oggetto: 

"Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in attuazione 

dell'art. 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina delle attività e dei servizi 

necroscopici, funebri e cimiteriali)" che dispone 1'obbligatorietà per ogni Comune di assicurare il 

trasporto all'obitorio e ove necessario la fornitura di feretro - e il conseguente onere - nel caso di 

persone decedute sulla pubblica via, ritrovate nel territorio di competenza; 

 

Vista le note della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola n. 5760 

del 09/02/2024 e n. 0033188 del 01/08/2024 con le quali, in concerto con le FF.O; si chiede ai 

Comuni di provvedere a trasmettere con sollecitudine il nominativo dell’impresa di pompe funebri 

all’uopo individuata; 

 

Preso atto che il Comune di Germagno non aveva nominato un’impresa di pompe funebri per il 

Servizio obbligatorio recupero salme sulla pubblica via e/o su disposizione dell’Autorità Giudiziaria 

e deve pertanto regolarizzare la propria posizione; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone: 

“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

Dato atto che  con prot. n. 1980 del 03/08/2024 sono stati richiesti preventivi di spesa per il servizio 

richiesto a n. 3 imprese di pompe funebri aventi sede nel territorio di Omegna (VB); 

 

- che entro il 05/08/2024 (termine di presentazione delle offerte – stante l’urgenza a procedere)  è 

pervenuta solamente n. 1 riscontro da parte della ditta IFOR SNC di Omegna, prot. 1982 del 

03/08/2024, che prevede i seguenti costi per:  

- servizio di rimozione e trasporto salme o resti rinvenuti sulla pubblica via, con disponibilità 24 ore 

su 24, festivi compresi: € 300,00 oltre IVA; 

- esecuzione funerale di povertà comprensivo di feretro con rivestimento interno, trasporto 

dall'abitazione o camera mortuaria (sita nel Comune di Germagno) sino alla Chiesa e da questa al 

cimitero indicato per l'inumazione, escluso ogni altro accessorio: € 1.500,00 esente IVA. 

 

Ritenuto pertanto affidare il servizio di recupero salme sulla pubblica via e/o su disposizione 

dell’Autorità Giudiziaria alla ditta IFOR SNC di Omegna (VB); 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del TU.E.L. 267/2000 dai Responsabili dei servizi; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di affidare alla ditta IFOR SNC di Giorla M. Colombo F. & C. - P.I. 00994680031, con sede in 

Via Tiro a Segno 55/57 - 28887 Omegna (VB), il servizio  di recupero salme sulla pubblica via e/o 

su disposizione dell’Autorità Giudiziaria per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2027, con i seguenti 

costi per:  



- servizio di rimozione e trasporto salme o resti rinvenuti sulla pubblica via, con disponibilità 24 ore 

su 24, festivi compresi: € 300,00 oltre IVA; 

- esecuzione funerale di povertà comprensivo di feretro con rivestimento interno, trasporto 

dall'abitazione o camera mortuaria (sita nel Comune di Germagno) sino alla Chiesa e da questa al 

cimitero indicato per l'inumazione, escluso ogni altro accessorio: € 1.500,00 esente IVA. 

 

2. Di trasmettere il presente atto alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo del Verbano 

Cusio Ossola, con i relativi contatti di reperibilità della ditta IFOR SNC di Omegna affidataria del 

servizio; 

 

3. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di dare corso 

alla direttiva della Prefettura del VCO.  

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to  Fabrizio VITTONI                                                                                 f.to     Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 11/09/2024 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 11/09/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to    Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 11/09/2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  11/09/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                   f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 11/09/2024                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                           f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 11/09/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                            f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  11/09/2024 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                             f.to    Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   


